tentia. Quod autem tabernaculum veteribus Christi  
 figura esset, rursus agnoscemus, si ad ea quæ a  
 Mose de ipso dicta sunt, ingenii nostri aciem inten-  
 damus. Elsi autem digressio nonnullis forte hic  
 videri possit, non parum tamen juvabit. Decet  
 enim, opinor, de his subtilius disserere, rejectis  
 cavillationibus eorum qui nos absque ratione re-  
 prehendant.

Oraculum itaque divinum est hujusmodi. Um-  
 bram enim litteræ quantum in nobis est sigillatim  
 explicabimus. « Et locutus est Dominus ad Moysen  
 dicens: In die una mensis primi, in neomenia  
 statues tabernaculum<sup>81</sup>. » Quid adegit universor-  
 um Dominum, non abs re dicet **386** aliquis  
 discendi cupidus, ut juberet in una quidem die  
 statuere tabernaculum, non in duabus, aut tribus,  
 et in neomenia, non utique mensis cujusvis, sed  
 primi? Multas quippe quæstiones jure ista pariunt,  
 cum in Scripturis divinis frustra nihil sit. Igitur,  
 ut ante allatis consentanea dicamus, tabernaculum  
 illud quod statuitur, corpus Christi significat, at-  
 que, ut ita dicam, compagem pretiosi ejus taberna-  
 culi, « in quo placuit inhabitare omnem plenitudi-  
 nem divinitatis corporaliter<sup>82</sup>. » Statui porro ju-  
 bet in die una, sapienti certe prudentique consilio,  
 ut per diem unum illud tempus intelligas in quo  
 uno factus homo est. Neomeniam vero nihil aliud  
 intelligere convenit, quam Salvatoris adventum  
 quo renovamur, quo « vetera transierunt, et nova  
 facta sunt omnia<sup>83</sup>. » Novum enim in Christo  
 tempus apparuit, quod vetustate legalis cultus re-  
 jecta in novam nos vitam per doctrinam evangeli-  
 cam reformat, sed et peccatis inveteratos ac in-  
 teritui proximos ad justitiæ primordium renovat,  
 et vetustatem quidem adventitiæ corruptionis de-  
 struit, ac immortalitatis novitate fideles exhilarat  
 ad vitam æternam properantes. « Si quis enim est  
 in Christo, nova creatura est, » ut scriptum est<sup>84</sup>.  
 Mense autem primo divinum tabernaculum excitari  
 jubet, quando detersa quodammodo hiemis tristitia  
 verni solstitii pulchritudo elucet, et clarioribus ac  
 purioribus solis radiis sensim tellus incalescit, vi-  
 næ florent, agricola florum odoribus oblectatur,  
 campi virescentibus herbis vestiuntur, et spicarum  
 culminibus tota horrent arva, ut quidam Græcorum  
 poetarum cecinerunt. « Quando transit hiems,  
 ut scriptum est, « et pluvia recessit sibi: quando  
 putationis tempus advenit<sup>85</sup>. » Hæc autem omnia  
 spiritali modo accipies, et hiemem atque pluviam  
 recessisse, hoc est diabolicæ tyrannidis tentatio-  
 nes et impotentem illum in omnes dominatum.  
 Eversa enim est dæmonum potestas in diebus  
 Christi: nobis autem ortus est Sol lucidus, ipse  
 nimirum, de quo Deus ac Pater ait: « Orietur  
 vobis Sol justitiæ<sup>86</sup>, » eos qui frigidi facti sunt in

<sup>81</sup> Exod. xi, 2. <sup>82</sup> Col. ii, 9. <sup>83</sup> II Cor. v, 17.

<sup>84</sup> ibid. <sup>85</sup> Cant. ii, 11, 12. <sup>86</sup> Malach. iv, 2.

peccatum fervore Spiritus calefaciens in justitiam. **367** Rursus autem vineas intellectuales, et flores spirituales, ac præterea spicas sanctos esse censebis, multiplici erga Deum pietate conspicuos et varios fructus virtutis edentes. Ut autem in summam contraham: ver universam terram vestit floribus et herbis, prata novo germine coronat, stipites infecundæ hiemis injuria diu arefactos repubescere facit, et gratiori facie reddita, solitis eos frondibus ac floribus ornat, efficitque ut naturæ frugibus agricola magnifice gloriatur. Tale quid nobis etiam accidere comperimus. Qui enim quondam arefacti eramus propter regnans in nos peccatum, et fructuum expertes ad salutem, resloruimus in justitiam per Christum, et fructum jam per fidem novum ac recentem spirituum agricolæ proferimus: atque ita jure intelligimus quod per unum sanctorum prophetarum tanquam ex persona Christi dictum est: « Ipse qui loquor adsum, ut ver super montes <sup>87</sup>. » Quid enim ver in montibus, hoc est vernum tempus, præstet, antea jam clare diximus. Igitur in una quidem die utiliter jubet statuere tabernaculum, quod typum Christi præ se ferebat, ut intelligas ipsum semel mortuum esse in uno hoc præsentis tempore. Nequaquam enim iterum nasceretur, neque denuo morietur, qui natus ac mortuus est semel, et resurrexit a mortuis: necesse enim est ut mortem sequatur resurrectio, quæ constructio quædam est sancti illius tabernaculi. In neomenia vero, quia novum nobis in Christo est sæculum; quæ enim sunt in ipso, nova creatura sunt <sup>88</sup>. Primus autem mensis assumitur, naturæ humanæ ex morte et corruptione ad vitam et immortalitatem renovationem significans, et a sterilitate ad fertilitatem transitum, et præteritam diaboli tyrannidem, hiemis instar elapsi demum atque repressi. Præterea nobis alio modo typice Emmanuelem ostendit dicens: « Et pones arcam testimonii, et teges arcam velamine <sup>89</sup>. » In superioribus enim totius quodammodo arcæ figura Verbum comprehendimus: erat enim domus Dei inhabitantis in ipsa, nimirum sanctum Christi corpus. Sed nihilominus idem nobis quoque per arcam peculiariter designatur. Ex lignis **368** enim imputribilibus constructa erat, ut intelligas ejus incorruptibilitatem. « Tota vero inaurata erat auro puro, ut scriptum est, intrinsecus et extrinsecus <sup>90</sup>. Cuncta quippe pretiosa et regia sunt in eo, cum divina, tum humana, « et in omnibus ipse primatum tenet, » ut Paulus ait <sup>91</sup>. Aurum autem præstantiam et excellentiam supra omnia denotat. Constructa itaque arca ex lignis imputribilibus et inaurata divinam quoque legem reconditam habebat, ut typus esset Dei Verbi inhabitantis et uniti sanctæ carni: verbum enim Dei etiam lex erat, licet non hypostaticum, sicut Filius est. Tegitur autem velamine. Deus enim Verbum incarnatum